RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 878, DE 18 DE MAIO DE 2023.

Aprova ad referendum a alteração da matriz
curricular do curso de Odontologia do Centro
Universitário Luterano de Palmas - CEULP.

O presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE do

Centro Universitário Luterano de Palmas - CEULP, no uso de suas competências regimentais

e estatutárias, tendo vista a aprovação ad referendum realizada em 18 de maio de 2023 após

aprovação do Núcleo Docente Estruturante - NDE e do Colegiado do curso de Odontologia;

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar ad referendum a alteração da matriz curricular do curso de Odontologia,

conforme anexo.

Parágrafo único - A nova matriz curricular do curso de Odontologia está pautada nas

Diretrizes Curriculares Nacionais - DCNs do curso, na legislação vigente e tem suas horas

computadas em horas relógio.

Art. 2º - Serão migrados para a nova matriz todos os alunos do curso de Odontologia, salvo

os acadêmicos que ingressaram antes de 2022.

Art. 3º - Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

Palmas-TO, 18 de maio de 2023.

Marcelo Muller

Presidente

PÁGINA 001 /

DATA

HORA:

18/05/2023

14:37

MATRIZ CURRICULAR

REN0850

002

43Unidade: PALMAS - GRADUAÇÃO
043318 ODONTOLOGIA

BACHAREL (A) EM ODONTOLOGIA

137103

100517

112150

112060

138154

138153

137107

138157

138155

137102

138156

138158

138160

137116

137115

137117

128101

138159

137118

138161

138163

138162

128102

137122

138164

138165

138166

111101

112080

137126

Código

ATIVIDADES COMPLEMENTARES

ANATOMIA E FISIOLOGIA HUMANA

BIOLOGIA CELULAR, EMBRIOLOGIA E HISTOLOGIA

CULTURA RELIGIOSA

ÉTICA, BIOÉTICA E LEGISLAÇÃO EM ODONTOLOGIA

MATERIAIS DENTÁRIOS E BIOMATERIAIS EM ODONTOLOGIA

ESTÁGIO EM ACOMPANHAMENTO CLÍNICO

DIAGNÓSTICO INTEGRADO I

INTRODUÇÃO AO ATENDIMENTO CLÍNICO

MORFOLOGIA APLICADA

FUNÇÕES BIOLÓGICAS

MICROBIOLOGIA ORAL E CARIOLOGIA

DIAGNÓSTICO INTEGRADO II

PRÉ-CLÍNICA DE DENTÍSTICA

PRÉ-CLÍNICA DE CIRURGIA BUCOMAXILOFACIAL

PRÉ-CLÍNICA DE PERIODONTIA

POLÍTICAS PÚBLICAS E GESTÃO EM SAÚDE

TERAPÊUTICA MEDICAMENTOSA E EMERGÊNCIAS NA ODONTOLOGIA

PRÉ-CLÍNICA DE ENDODONTIA

CLÍNICA DE CIRURGIA BUCOMAXILOFACIAL

CLÍNICA DE PERIODONTIA

CLÍNICA DE DENTÍSTICA E ESTÉTICA

PRÁTICAS INTERPROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO EM SAÚDE

PRÉ-CLÍNICA DE PRÓTESE DENTÁRIA

DIAGNÓSTICO INTEGRADO III

CLÍNICA DE ENDODONTIA

CLÍNICA ODONTOLÓGICA

OPTATIVA I

SOCIEDADE E CONTEMPORANEIDADE

DIAGNÓSTICO COMUNITÁRIO

Nome

0

1

1

1

1

1

1

2

2

2

2

3

3

3

3

3

4

4

4

4

4

4

5

5

5

5

5

6

6

6

Sem

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

Seq

76

76

76

76

38

38

38

152

76

76

76

76

152

76

76

76

76

76

76

76

76

76

76

76

76

76

152

76

76

76

CH Cred

0

4

4

4

2

2

2

8

4

4

4

4

8

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

8

4

4

4

Portaria Nro 07 - D.O.U. DE 07/01/2022

CULTURA RELIGIOSA

RELIGIOUS CULTURE

CIÊNCIA, INOVAÇÃO E EMPREENDEDORISMO

COMUNICAÇÃO PARA O PLANEJAMENTO PROFISSIONAL

DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA

LIBRAS

PRIMEIROS SOCORROS

MEIO AMBIENTE, SUSTENTABILIDADE E CIDADANIA

MULTICULTURALISMO E DIVERSIDADE CULTURAL

INTELIGÊNCIA EMOCIONAL

SOCIEDADE E CONTEMPORANEIDADE

SOCIETY AND CONTEMPORANEITY

112061

112062

112070

112090

112171

118106

133041

138127

172157

172158

112081

112082

Curso:

Habilitação:

Com Renovação Reconhecimento:

Situação: ATIVO

8

22

23

11

12

23

52

32

32

23

23

32

32

23

23

23

73

12

23

32

32

32

71

23

32

32

32

12

11

73

Cat

Disciplinas

0

4

4

4

2

2

2

8

4

4

4

4

8

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

8

4

4

4

CrFin

10

10

10

10

10

10

12

11

11

10

10

11

11

10

10

10

12

10

10

11

11

11

12

10

11

11

11

10

10

12

EstAval

PÁGINA 002 /

DATA

HORA:

18/05/2023

14:37

MATRIZ CURRICULAR

REN0850

002

43Unidade: PALMAS - GRADUAÇÃO
043318 ODONTOLOGIA

BACHAREL (A) EM ODONTOLOGIA

137128

138168

138169

138167

138170

138171

138172

137131

128122

138174

138175

138178

138177

137138

138173

138179

137135

138180

137143

138181

Código

PRÓTESE DENTÁRIA

ESTÁGIO INTEGRADO I

CLÍNICA DE OCLUSÃO DENTÁRIA

ORTODONTIA PREVENTIVA E INTERCEPTADORA

CLÍNICA INFANTIL I

ESTÁGIO INTEGRADO II

CLÍNICA EM REABILITAÇÃO ORAL

GESTÃO E POLÍTICAS NA ODONTOLOGIA SOCIAL I

TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO I

CLÍNICA INFANTIL II E SEDAÇÃO NA ODONTOLOGIA

ESTÁGIO INTEGRADO III

EXERCÍCIO PROFISSIONAL E EMPREENDEDORISMO NA
ODONTOLOGIA
OPTATIVA II

ESTÁGIO EM SAÚDE COMUNITÁRIA I

GESTÃO E POLÍTICAS NA ODONTOLOGIA SOCIAL II

ESTÁGIO EM CLÍNICA INFANTIL

TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO II

ESTÁGIO EM ODONTOLOGIA HOSPITALAR E GESTÃO EM EQUIPE

ESTÁGIO EM SAÚDE COMUNITÁRIA II

ESTÁGIO INTEGRADO IV

Nome

6

6

6

7

7

7

7

8

8

8

8

9

9

9

9

10

10

10

10

10

Sem

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

Seq

76

76

76

76

152

152

76

76

76

152

152

152

76

76

152

114

38

76

76

152

CH Cred

4

4

4

4

8

8

4

4

4

8

8

8

4

4

8

6

2

4

4

8

Total de Créditos: 230 Carga Horária Total: 4446

Portaria Nro 07 - D.O.U. DE 07/01/2022

HARMONIZAÇÃO FACIAL

DOR OROFACIAL E DISFUNÇÕES TEMPOROMANDIBULARES

LASERTERAPIA E FOTOBIOMODULAÇÃO EM ODONTOLOGIA

CLÍNICA DE ODONTOLOGIA ESTÉTICA

INSTRUMENTAÇÃO MECANIZADA NA ENDODONTIA

100590

137145

137155

138176

138182

Curso:

Habilitação:

Com Renovação Reconhecimento:

Situação: ATIVO

32

52

32

32

32

52

32

71

12

32

52

32

32

52

71

52

62

52

52

52

Cat

4

4

4

4

8

8

4

4

4

8

8

8

4

4

8

6

2

4

4

8

CrFin

11

12

11

11

11

12

11

12

12

11

12

11

11

12

12

12

12

12

12

12

EstAval

PÁGINA 001 /

DATA

HORA:

18/05/2023

14:38

MATRIZ CURRICULAR

REN0850

002

43Unidade: PALMAS - GRADUAÇÃO
043319 ODONTOLOGIA

BACHAREL (A) EM ODONTOLOGIA

137103

100517

112150

112060

138154

138153

137107

138157

138155

137102

138156

138158

138160

137116

137115

137117

128101

138159

137118

138161

138163

138162

128102

137122

138164

138165

138166

111101

112080

137126

Código

ATIVIDADES COMPLEMENTARES

ANATOMIA E FISIOLOGIA HUMANA

BIOLOGIA CELULAR, EMBRIOLOGIA E HISTOLOGIA

CULTURA RELIGIOSA

ÉTICA, BIOÉTICA E LEGISLAÇÃO EM ODONTOLOGIA

MATERIAIS DENTÁRIOS E BIOMATERIAIS EM ODONTOLOGIA

ESTÁGIO EM ACOMPANHAMENTO CLÍNICO

DIAGNÓSTICO INTEGRADO I

INTRODUÇÃO AO ATENDIMENTO CLÍNICO

MORFOLOGIA APLICADA

FUNÇÕES BIOLÓGICAS

MICROBIOLOGIA ORAL E CARIOLOGIA

DIAGNÓSTICO INTEGRADO II

PRÉ-CLÍNICA DE DENTÍSTICA

PRÉ-CLÍNICA DE CIRURGIA BUCOMAXILOFACIAL

PRÉ-CLÍNICA DE PERIODONTIA

POLÍTICAS PÚBLICAS E GESTÃO EM SAÚDE

TERAPÊUTICA MEDICAMENTOSA E EMERGÊNCIAS NA ODONTOLOGIA

PRÉ-CLÍNICA DE ENDODONTIA

CLÍNICA DE CIRURGIA BUCOMAXILOFACIAL

CLÍNICA DE PERIODONTIA

CLÍNICA DE DENTÍSTICA E ESTÉTICA

PRÁTICAS INTERPROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO EM SAÚDE

PRÉ-CLÍNICA DE PRÓTESE DENTÁRIA

DIAGNÓSTICO INTEGRADO III

CLÍNICA DE ENDODONTIA

CLÍNICA ODONTOLÓGICA

OPTATIVA I

SOCIEDADE E CONTEMPORANEIDADE

DIAGNÓSTICO COMUNITÁRIO

Nome

0

1

1

1

1

1

1

2

2

2

2

3

3

3

3

3

4

4

4

4

4

4

5

5

5

5

5

6

6

6

Sem

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

Seq

76

76

76

76

38

38

38

152

76

76

76

76

152

76

76

76

76

76

76

76

76

76

76

76

76

76

152

76

76

76

CH Cred

0

4

4

4

2

2

2

8

4

4

4

4

8

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

8

4

4

4

Portaria Nro 07 - D.O.U. DE 07/01/2022

CULTURA RELIGIOSA

RELIGIOUS CULTURE

CIÊNCIA, INOVAÇÃO E EMPREENDEDORISMO

COMUNICAÇÃO PARA O PLANEJAMENTO PROFISSIONAL

DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA

LIBRAS

PRIMEIROS SOCORROS

MEIO AMBIENTE, SUSTENTABILIDADE E CIDADANIA

MULTICULTURALISMO E DIVERSIDADE CULTURAL

INTELIGÊNCIA EMOCIONAL

SOCIEDADE E CONTEMPORANEIDADE

SOCIETY AND CONTEMPORANEITY

112061

112062

112070

112090

112171

118106

133041

138127

172157

172158

112081

112082

Curso:

Habilitação:

Com Renovação Reconhecimento:

Situação: ATIVO

8

22

23

11

12

23

52

32

32

23

23

32

32

23

23

23

73

12

23

32

32

32

71

23

32

32

32

12

11

73

Cat

Disciplinas

0

4

4

4

2

2

2

8

4

4

4

4

8

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

8

4

4

4

CrFin

10

10

10

10

10

10

12

11

11

10

10

11

11

10

10

10

12

10

10

11

11

11

12

10

11

11

11

10

10

12

EstAval

PÁGINA 002 /

DATA

HORA:

18/05/2023

14:38

MATRIZ CURRICULAR

REN0850

002

43Unidade: PALMAS - GRADUAÇÃO
043319 ODONTOLOGIA

BACHAREL (A) EM ODONTOLOGIA

137128

138168

138169

138167

138170

138171

138172

137131

128122

138174

138175

138178

138177

137138

138173

138179

137135

138180

137143

138181

Código

PRÓTESE DENTÁRIA

ESTÁGIO INTEGRADO I

CLÍNICA DE OCLUSÃO DENTÁRIA

ORTODONTIA PREVENTIVA E INTERCEPTADORA

CLÍNICA INFANTIL I

ESTÁGIO INTEGRADO II

CLÍNICA EM REABILITAÇÃO ORAL

GESTÃO E POLÍTICAS NA ODONTOLOGIA SOCIAL I

TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO I

CLÍNICA INFANTIL II E SEDAÇÃO NA ODONTOLOGIA

ESTÁGIO INTEGRADO III

EXERCÍCIO PROFISSIONAL E EMPREENDEDORISMO NA
ODONTOLOGIA
OPTATIVA II

ESTÁGIO EM SAÚDE COMUNITÁRIA I

GESTÃO E POLÍTICAS NA ODONTOLOGIA SOCIAL II

ESTÁGIO EM CLÍNICA INFANTIL

TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO II

ESTÁGIO EM ODONTOLOGIA HOSPITALAR E GESTÃO EM EQUIPE

ESTÁGIO EM SAÚDE COMUNITÁRIA II

ESTÁGIO INTEGRADO IV

Nome

6

6

6

7

7

7

7

8

8

8

8

9

9

9

9

10

10

10

10

10

Sem

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

Seq

76

76

76

76

152

152

76

76

76

152

152

152

76

76

152

114

38

76

76

152

CH Cred

4

4

4

4

8

8

4

4

4

8

8

8

4

4

8

6

2

4

4

8

Total de Créditos: 230 Carga Horária Total: 4446

Portaria Nro 07 - D.O.U. DE 07/01/2022

HARMONIZAÇÃO FACIAL

DOR OROFACIAL E DISFUNÇÕES TEMPOROMANDIBULARES

LASERTERAPIA E FOTOBIOMODULAÇÃO EM ODONTOLOGIA

CLÍNICA DE ODONTOLOGIA ESTÉTICA

INSTRUMENTAÇÃO MECANIZADA NA ENDODONTIA

100590

137145

137155

138176

138182

Curso:

Habilitação:

Com Renovação Reconhecimento:

Situação: ATIVO

32

52

32

32

32

52

32

71

12

32

52

32

32

52

71

52

62

52

52

52

Cat

4

4

4

4

8

8

4

4

4

8

8

8

4

4

8

6

2

4

4

8

CrFin

11

12

11

11

11

12

11

12

12

11

12

11

11

12

12

12

12

12

12

12

EstAval

		2023-05-18T14:49:07-0300
	MARCELO MULLER:73372510330

		2023-05-18T14:49:35-0300
	MARCELO MULLER:73372510330

		2023-05-18T14:49:49-0300
	MARCELO MULLER:73372510330

		2023-05-18T14:50:01-0300
	MARCELO MULLER:73372510330

		2023-05-18T14:50:16-0300
	MARCELO MULLER:73372510330